

از لابلای یادداشت‌ها و نیشته‌های روزمره ام

چگونگی واکاوی حقایق ملموس جامعه افغانی

پس منظر تظاهر به نیکوکاری‌های "طالب"‌ها، اسلام آباد و واشنگتن
بیانیه‌ها و موضوعی‌های جداگانه به‌دفع ریآکاری مشترک

تحریک احساسات تعدادی از شهروندان بمنظور سر بازگیری
ضرورت مبارزه با دسته بندی‌های جهل و تعصب
تبدیل کشور به چهارراه گروه‌های تروریستی
جاگرینی تروریسم بعوض دموکراسی

عصر حاضر، عصر ارزش‌های زودگذر و بی‌ثبات است و همین امر، زندگی را به چیدمانی مصنوعی تبدیل نموده است. احساس عدم تعلق به چیزی و فرسایش درونی در عصر حاضر، مولود رخت برپستن خوشبختی از مجموع جامعه پنداشته می‌شود. گذار از این مرحله و نایل گردیدن به سعادت و خوشبختی، نیازمند توجه بیشتر بارزش‌های انسانی بشمار می‌آید. ارزش‌هایی که متضمن ایجاد آشتی و تحکیم پیوند مجدد انسان با خویش، اجتماع، طبیعت و مجموع انسان‌های دیگر می‌باشد. عدم توجه نظام‌های تربیتی با انتقال و شگوفا سازی ارزش‌های والای انسانی در وهله نخست منجر به گسست پیوند کودکان با خود و غیر خود و در مرحله بعدی منجر به بروز نارسایی و نا هنجاری‌های اجتماعی خواهد شد. بی بهره نمودن کودکان و نو جوانان از دانش عصری منجر به رها کردن و غوطه ور نمودن آنها در دنیای تاریک و غریبی خواهد شد که هیچ قرابتی با وجود پاک آنها نداشته و در آنجا از فهم معانی عاجز خواهند ماند. نباید فراموش نمود که با بررسی، واکاوی و توجیه عقلانی مفاهیم موجود مستلزم بکار گیری روش‌های پژوهشی کیفی از جنس فلسفی است. از اینرو، روش پژوهش فلسفی از نوع تحلیل مفهومی بمنظور انجام این مطالعه کیفی مورد استفاده قرار گرفت. نه تنها انسان‌ها در پی فهم حقیقت می‌باشند، بلکه حقیقت نیز در پی فهم انسان‌ها می‌باشد.

قبل از طرح مسایل مربوط به بحث حاضر، بایست باین پرسش پاسخ شایسته و بایسته ای ارائه گردد کآیا رویکرد کنونی مقامات در کابل، در آینده‌ها، اسباب برسمیت شناختن "طالب"‌ها در سطح بین المللی را فراهم خواهد نمود؟ در کنار مسایل مورد بحث، ضرورت تذکر این مسأله لازمی پنداشته می‌شود که کشور عزیز ما افغانستان، پس از یکسال از فراخواندن نظامیان امریکایی، هنوز هم در فهرست سیاه سیاست بین المللی قرار دارد. سرانجام، پس از ۲۰ سال حضور پررنگ ائتلاف غرب برهبری ایالات متحده در اراضی و سرزمین متعلق بکشور عزیز ما، در امتداد ماه سنبله سال پار، نظامیان نامبرده از کشور ما فراخوانده شده و "طالب"‌ها نیز بگونه مجدد به تصرف حاکمیت در کشور مبادرت ورزیدند. در چنین وضعیتی، همراه و همپا با نظامیان خارجی، هزاران شهروند افغان که با آمدن "طالب"‌ها منتظر اخبار ناخوشایندی بودند، نیز به ترک کشور و میهن شان تلاش ورزیده و سعی نمودند تا هرچه زودتر محل امنی برای خویش و اعضای خانوارشان سراغ نمایند. در پایان سال پسین، بیانیه‌های اعلامیه گونه از جانب نماینده‌های "طالب"‌ها، حاکمان پاکستان و مقامات امریکایی بنشر رسید که علاقمندی بسیاری را ببار آورد. یکماه پس از بقتل رسیدن ایمن الظواهری، رهبر شبکه "القاعده"، محمد یعقوب مجاهد سرپرست وزا رت دفاع کشور، طی بیانیه ایی، حاکمان پاکستان را بدلیل فراهم آوری زمینه و اجازه پرواز هواپیماهای بدون سر نشین خارجی از طریق فضای آنکشور بمنظور نفوذ در قلمرو فضایی افغانستان، مورد سرزنش قرار داده و در

زمینه یادشده، اسلام آباد را مقصر پنداشت. در عین حال نامبرده اظهار نمود که شواهدی دال بر نفوذ هوآپیماهای بدون سرنشین خارجی از پاکستان نیز وجود دارد. در جریان نشست مطبوعاتی، انگشت اتهام در مورد یادشده زما نی متوجه اسلام آباد گردید که وزیر دفاع "طالب" ها، آمار وارقامی در مورد یادشده در اختیار خبرنگاران گذاشته که در نوع خود بازگوی نوعی از شمشیربازی های میان گروهی "طالب" ها محسوب می گردد. بدینترتیب، بر بنیاد اظهارات نامبرده، تعداد مجموعی و ثابت نظامیان کشور به ۱۵۰ هزارتن بالغ گردیده و همچنان از ایجاد ۸ لوی مرزی با موجودیت ۲۴ هزارتن از نظامیان کشور خبر داد.

با این حال، همه موارد و مسایل موجود کشور عزیز ما باین سادگی ها هم نبوده و پرسش های متعدد اطلاعاتی همراه با در نظر داشت ارقام و اعداد ارائه شده نشان دهنده این واقعیت می باشد که مقامات جدید در کابل با انجام رویکردهای دولتی، ممکن شرایط برسمیت شناختن بین المللی حاکمیت شان را فراهم نمایند. اما هیچکسی جرأت نمی نماید تا در درازمدت درباره چگونگی سیر حوادث در کشور ما بگونه قاطعی ابراز نظر نماید.

"طالب" ها از پرواز هوآپیماهای بدون سرنشین امریکایی به قلمرو فضایی کشور نیز اطلاعاتی در اختیار دیگران قرار دادند. اما تذکر این مسأله را نباید فراموش نمود که دستیابی بیک نظر منسجم و واحدی در مورد یادشده، نه تنها در سطح بین المللی بمفهوم وسیع کلمه، بلکه در سطح منطقوی بمفهوم محدود کلمه، نهایت دشوار بنظر می رسد. در اینمورد هیچگونه توافقی میان کشورهای همجوار افغانستان موجود نبوده و در گام بعدی، شخصی و یا ارگانی بایست نخست، اینکار را بانجام رساند، اما در وضعیت حاضر و شرایط کنونی، از موجودیت "مردان جسور" به منظور انجام اقدامات قاطع و فیصله کن، نمی توان اصلن سخنی بمیان آورد.

وزارت امور خارجه پاکستان البته نمیتوانست به چنین ادعای طرح شده از جانب کشور همجوارش بی پاسخ باقی مانده و بگونه منفعلی نظاره گر اوضاع باشد. آنها ضمن نشر اعلامیه رسمی در مورد یادشده، اظهارات یعقوب مجاهد را خلاف تمامی نورم های پذیرفته شده بین المللی پنداشتند. اسلام آباد بگونه مزورانه، از احترام به تمامیت ارضی و حاکمیت ملی تمامی کشورها یادآوری بعمل می آورد. اما وزارت خارجه آنکشور تنها بامرفوق بسنده نکرده بلکه در مورد حاکمیت "طالب" ها در کابل یادآوری بعمل می آورد که "طالب" ها بتمامی کشورها احترام نموده و در پابندی به تعهدات بین المللی مبنی بر عدم استفاده و بکارگیری تروریست ها از قلمرو اراضی متعلق بافغانستان علیه کشورها دیگر، ثابت قدم می باشند.

بخاطر باین داشت که با بررسی چگونگی سیر حوادث، بمشاهده می رسد که طبق معمول، دیپلومات های پاکستانی، قبل از همه در نخست و اول امر، از "تحریک طالب های پاکستان" صحبت مینمایند و پس از آن، در مورد دیگران. وزارت امور خارجه پاکستان با نشر بیانیه های اینچینی، تلاش می ورزند بحاکمیت جدید "طالب" ها اشاره نموده و این مسأله را تفهیم نمایند کآنها "دوقلوهای ایدئولوژیک" خود را روی یک افسار نگهمیدارند. البته ابراز نظرهای اینچینی که اسلام آباد در امر ایجاد و شکل گیری "طالب" ها و "داعش"، بدون کمک و معاونت های سخاوتمندانه ایالات متحده و ناتو نقش قاطع و قابل توجهی ایفا نمود، واقع خنده آور می باشد.

اکنون، نوبت بامریکایی ها رسیده است. پنتاگون در آخرین روزهای تابستان، بیانیه وزیر دفاع ایالات متحده را بمناسبت سالگرد پایان مأموریت نظامی ایالات متحده در کشور ما بنشر سپرد. نامبرده اظهار نموده و در ادامه افزود که واشنگتن از آغاز سال ۲۰۰۱ مشکل ترین و خطرناکترین عملیات بشردوستانه را در تاریخ نظامی آن کشور در افغانستان انجام داد. با اینحال، معلوم نیست که بکدام دلیلی و بر بنیاد چه پرهانی، اصل موجودیت و حضور نظامیان امریکایی در سرزمین کشور ما و کشته شدن و خاک و خون کشیدن هزاران تن و بیجا شدن بیش از ۳،۵ میلیون از افراد ملکی کشور... در افغانستان را امر بشردوستانه تلقی می نمایند.

نامبرده به زیردستانش هدایت تخلیه بتعداد ۱۲۴ هزارتن از افغانستان را داد. بگمان اغلب که عده مورد نظریاد شده، عمدتن، در برگیرنده آنعده از افرادی می گردید که بنحوی از انحاء در پایگاههای ناتو در کشور ما بفعالیت و مشغولیت های وظیفوی مشغول بودند. اما در مورد تعل و عدم موفقیت در تخلیه آنعده از شهروندان کشور ما که موفق بانقتال آنها بخارج از کشور نگردیدند، لب ازلب نگشوده و درباره آن سکوت اختیار می نمایند.

مقامات جدید در کشور، بایست از خسارات اقتصادی ناشی از عملکردها و اقدامات خرابکارانه "داعش" و همچنان از تهدیدهایی که از رهگذر پایه گیری و وسعت روزافزون تشکل ها و دسته بندی های مخرب دیگر مطرح بحث می باشد، لحظه ای هم نباید فروگذار نمایند.

با جمع بندی مسایل گفته آمده و مطالب اظهار شده، می توان به چنین نتیجه گیری نایل گردید کآنها بر بنیاد مشتر

کات مشخص، درک واحدی از مجموعه مسایل مطرح دارند که بخودی خود، بخشی از ریاضی آنها محسوب می گردد.

محمد یعقوب مجاهد، سرپرست وزارت دفاع "طالب"ها متذکر گردیده یادآوری بعمل آورد که جانب کابل، مسؤلیت تطبیق و رعایت توافقنامه دوحه را برعهده گرفته است. بلی واما مسایل و پرسش های متعددی درمورد تشکیل و پایه گذاری حاکمیت فراگیر، درقبال کابل همچنان خودنمایی می کند. بگفته بسیاری ها، این احتمال نیز موجود بوده و بنظر نمی رسد که موضوع فوق هرگز از قوه بفعل مبدل نگردد.

وزارت امور خارجه پاکستان، از پرواز هواپیماهای بدون سرنشین با استفاده از فضای متعلق بکشورش، انکاری ورزد. اما این بهمگان واضح و مبرهن می باشد که هواپیماهای یادشده با استفاده از حریم هوایی پاکستان به منظور انجام عملیات و مأموریت های مورد نظر، داخل فضای کشور ما می گردند.

در آغاز ماه سنبله سالروان، "ولایت خراسان" که شعبه ای از "داعش" پنداشته می شود، از نشر روزنامه "صدای خراسان" خبر داد که بخشی از آن، بمسأله اثرگذاری و موثریت چین بر جهان و از جمله باسیای مرکزی اختصاص داده شده بود.

اما در بررسی های تحلیلی، جنگجویان "داعش" از رشد و توسعه روزافزون چین و اثرگذاری آنکشور بر جهان و چگونگی تقابل و رویارویی آن با غرب، سخن گفته شده است. در اینباره آنها بگونه منحصر بفردی در مورد روابط چین و "طالب"ها و بگونه ویژه ای در مورد موضعگیری های چین در قبال منطقه خودمختار ایگورها مطالبی را یادآوری کردند.

در امتداد حوادث اتفاقیه در جهان، از جمله در درگیری های مسلحانه در اکرائین و تشنج در اطراف مسأله تایوان، بنیادگرهای "داعش"، امکانات و وسعت اثرگذاری و موثریت شان را بکشورها و مناطق دیگر جهان مطرح نظر قرار داده اند.

در آغاز ماه سنبله سالروان، رسانه های "ولایت خراسان" اعلامیه ای را بزبان ازبکی در ارتباط با چین، آسیای مرکزی و "طالب"ها بنشر سپرد.

جنگجویان، در مورد آغاز مبارزه علیه حضور چین در منطقه که بههدف ظلم و تعدی و وارد نمودن فشار علیه ایغورها در چین اقدام نموده بودند، خبر دادند. تروریست های "داعش" خاطر نشان می نمایند که حملات انتقامجویانه ای را بویژه بمنظور تخریب لوله های انتقال نفت و گاز آسیای میانه به چین را مورد هدف قرار خواهند داد.

بعقیده آنها، موجودیت بزرگراهی از طریق آسیای مرکزی به چین، بویژه از رهگذر دورنما و پس منظر رقابت با ایالات متحده در مورد مسأله تایوان و گزینه راهای بحری، از اهمیت ویژه ای برخوردار می باشد.

در مورد برنامه های "داعش" بایست خاطر نشان گردد که قبلن نیز از اقدامات دهشت افکنانه دسته بندی یادشده به منظور بسط و گسترش "نفوذ مجازی" آنها در کشورهای همجوار افغانستان نیز اطلاعاتی بنشر رسید. جنگجویان "ولایت خراسان" در شرایط و وضعیت کنونی، بدلیل محدود بودن امکانات و نبود و فقدان منابع، از انجام اقدامات و عملکردهای مورد نظر، آنهم در چندین استقامت، در واقعیت امر، ناتوان بنظر می رسند.

حتا در وضعیت و شرایط حاضر، تروریست ها در اراضی متعلق بکشور ما، از جمله با انجام و استفاده از تاکتیک های ترور میدارت و رزیده و بدلیل تعدد نفرات "طالب"ها و برخوردار بودن آنها از سلاح ها و مهمات پیشرفته، از رویارویی مستقیم با "طالب"ها اجتناب می ورزند.

در وضعیت کنونی کشور، دهشت طلب های "ولایت خراسان" بیش از هر زمان دیگر به تقویت صفوف شان پرداخته و با اقدامات گونه گونه ای، در واقعیت امر، اصل ناتوانی حاکمیت "طالب"ها را در تأمین امنیت سراسری در کشور برجسته نمودند.

بیانیه های عمومی و تهدید چین، درگام نخست، نشاندهنده روابط و مناسبات "طالب"ها با کشور اخیر الذکر پنداشته شده و بگونه مشخص و متباز آن نشاندهنده عدم توانایی حاکمیت کنونی "طالب"ها در امر دفاع و نگهداری از سرمایه های چین بشمار می آید.

علاوه بر آن، در دورنما، در مجموع "دولت خراسان" منتظر کمک و معاونت ایغورهای چین بوده و منتظر ایجاد و پیدایش کانون های بی ثباتی در بخش های جدایی طلب چین می باشند.

با وجود اعلامیه های "طالب"ها در مورد نظارت بروضعیت کشور، جنگجویان "داعش"، بیش از هر زمان دیگر به جنب و جوش آمده و نه تنها برای کشور عزیز ما افغانستان، بلکه زمینه های ایجاد تنش های اجتماعی و تشنج

را برای کشورهای دیگریش از پیش مساعد و مهیا می نمایند. چه، شبه نظامیان قبیلن بوضوح به برنامه ریزی عملیات هایی علیه برنامه های کشورچین در قلمرو متعلق بکشورهای سابق متمایل و هم پیمان با اتحاد شوروی مبادرت می ورزند.

بربنیاد تغییرات و تبدلات حاصله در جهان ما و علاقمندی انگلوساکسون ها بمنظور ایجاد و تأمین برتری شان از طریق رقابت و تضعیف روسیه و چین، نباید اقدامات و عملکردهای خرابکارانه "ولایت خراسان"، لحظه ای هم از نظر دورنگهداشته شود.

اما وزیر امور خارجه ایالات متحده اصلن زحمت صحبت نمودن در مورد متذکره را بخود راه نداده و سخنی برزبان نمی آورد. اگر نامبرده ۲۰ سال حضور و موجودیت پررنگ ایالات متحده و همپیمانان کشورش در افغانستان را در مجموع، بمنابۀ انجام عملیات بشردوستانه می پندارد، براین بنیاد، یا نامبرده یک منافق سیاسی با بالاترین سطح آموزشی است و یا بحقایق سرسخت موجود اصلن اعتقاد و باور ندارد.

بمنظور درک بیشتر و همه جانبه تر مسأله، بایست تشخیص آسیب شناسانه بعمل آید.

این واقعیت اکنون بیش از هر زمان دیگر باثبات رسیده که اعلامیه های واشنگتن در مورد مبارزه علیه تروریسم بمنابۀ ابزاری بمنظور تحکیم و توسعه هژمونی واشنگتن مورد استفاده قرار می گیرد. بربنیاد گزارش های منابع محلی، ایالات متحده، موضعگیری دوگانه ای در قبال تروریسم اتخاذ نموده تا با اهداف مورد نظرش نایل آید. تعریف تروریسم در ایالات متحده، بمفهوم اخص کلمه بمنافع واشنگتن بستگی دارد. امریکا از تروریسم بمنظور توجیه عملکردها و تجاوز بکشورهای مستقل استفاده ابزاری بعمل می آورد. هجوم نظامیان ایالات متحده بسرزمین و اراضی کشور عزیز ما افغانستان، آنهم تحت عنوان باصطلاح "مبارزه علیه تروریسم" باین منجر گردید تا در شرایط و وضعیت کنونی و حاضر، در کشور بیشتر از ۲۰ گروه تروریستی عرض وجود نموده و بفعالیت های خرابکارانه مبادرت ورزند.

کارشناسان یادآور شده متذکر می گردند که ایالات متحده با شعار مبارزه علیه کشت، زرع و تولید و قاچاق مواد مخدر و مبارزه علیه تروریسم و بمنظور احیی مجدد افغانستان وارد سرزمین افغان ها گردیدند، اما شعار های یادشده در حدود شعار باقی مانده و نتایج معکوسی بدنبال داشت. تولید و قاچاق مواد مخدر، بیش از پیش افزایش حاصل نمود و فراگیری فقر و تهیدستی شهروندان کشور نیز بواقعیت مبدل گردید. نتایج تجاوز ایالات متحده بکشور عزیز ما افغانستان، عراق، سوریه و لیبیا بهمگان واضح و آشکار گردیده است.

قابل یاددہانی پنداشته می شود که ما افغان ها هیچگاهی شاهد توسعه و انکشاف اقتصادی ملموسی در کشور نبوده و بویژه با حضور و موجودیت ۲۰ سال ایالات متحده در کشور نیز شاهد شکوفایی اقتصادی جامعه خویش نبودیم. انرژی برق را از کشور تاجیکستان وارد نموده، مواد خوراکی لازم در کشور وجود ندارد و حتا در کابل، اغلب اوقات از آب آشامیدنی صحی اصلن خبری در میان نیست.

بربنیاد محاسبات پوهنتون براوند در ایالات متحده، وضعیت در افغانستان پس از ۲۰ سال حضور و موجودیت ایالات متحده، مورد بررسی قرار داده شده است که مطابق آن در آستانۀ هجوم نظامیان ایالات متحده با افغانستان، بتعداد ۶۲ درصد از شهروندان کشور از نبود امنیت غذایی رنج می بردند، اما پس از ۲۰ سال موجودیت سنگین ایالات متحده و پس از عقب نشینی آنها از افغانستان، رقم یادشده به ۹۲ درصد ارتقا نمود. علاوه بر آن، قبل از تعرض ایالات متحده بکشور ما، بتعداد ۹ درصد اطفال کمتر از پنج سال از سو و تغذیه رنج می بردند، اما این عده با موجودیت نظامیان خارجی به ۵۰ درصد افزایش حاصل نمود.

شنبه ۲۶ ماه سنبله سال ۱۴۰۱ خورشیدی برابر با ۱۷ ماه سپتامبر سال ۲۰۲۲ ترسایی